ОТВЕРЖДАЮ
V ∏0V «АТК»

rT⅛⅛1 Бражник
’ ^ я 2023 г.

⅛
4{

*⅛
U

A

 MM
W

M
 ⅞

ZU

 L
LZ

Министерство образования Приморского края
краевое государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение
«АВТОМОБИЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПО 03.14-2023 Положение об анкетировании педагогических
работников

Приказ № 37z⅛I⅜∣6

b÷oζWβτ 1°en.j∖bH°r.° f°Pa

Положение
об анкетировании педагогических работников

2

Положение об анкетировании педагогических работников
ПО 03.14-2023

РАССМОТРЕНО
на заседании Совета колледжа
протокол № 256 от «19» сентября 2023 г.

овета колледжа
_Л.В. Ефременко

РАЗРАБОТАНО
Должность ФИО Подпись Дата
методист Ковальчук Г.В.

[/TsCr) ∕Z< z√√

СОГЛАСОВАНО
Должность ФИО Подцисв Дата

зам. директора по УПР Чернецкая Г.В.
г

специалист по кадрам Киталенко Е.Е.

3

1. Общие положения
1.1. Положение об анкетировании педагогических работников (далее -

Положение) регламентирует процедуру анкетирования педагогических
работников с целью получения информации об их удовлетворенности
условиями труда и качеством образовательной деятельности в
образовательной организации.

1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013

№ 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»;
- Национальным стандартом Российской Федерации. ГОСТ P ИСО

9001-2015 Системы менеджмента качества. Требования;
- ГОСТ P 56036 - 2014 Менеджмент качества. Руководящие указания

по организации мониторинга удовлетворенности потребителей;
- Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 года № 762 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального
образования»;

- Приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 № 1324 «Об
утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообследованию»;

- Приказом Минпросвещения России от 13.03.2019 № 114 «Об
утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки
качества условий осуществления образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность по
основным общеобразовательным программам, образовательным программам
среднего профессионального образования, основным программам
профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным
программам»;

- Федеральными государственными образовательными стандартами;
- Уставом КГБ ПОУ «АТК» и иными локальными нормативными

актами.
1.3. Положение вступает в силу с момента его утверждения

руководителем образовательной организации и действует до замены его
новым Положением.

1.4. Анкетирование - это метод исследования и первичного сбора
информации у отдельного человека или группы людей, объединённых по
определённому признаку. В основе этого способа - проведение опроса,
раздача анкет с вопросами, разработанными в соответствии с темой
исследования.

1.5. Анкетирование педагогических работников является одной из
форм контроля выполнения требований действующего законодательства

4

Российской Федерации по реализации государственной политики в области
качества образования.

2. Цель, задачи и принципы анкетирования
2.1. Целью анкетирования является получение достоверной

информации об отношении педагогических работников к важным аспектам
деятельности образовательной организации, в том числе качеству
образовательной деятельности, выявления проблем, требующих решения как
основы для принятия административных решений.

2.2. Основные задачи анкетирования:
- получение сведений о содержании, организации и качестве

образовательного процесса в образовательной организации;
- выявление динамики качества образовательного процесса;
- выявление удовлетворенности педагогических работников условиями

труда в образовательной организации, отношения педагогических
работников к различным аспектам деятельности образовательной
организации;

- анализ полученных результатов и разработка рекомендации по
дальнейшему совершенствованию учебного процесса, улучшению качества
образования, условий труда.

2.3. Анкетирование осуществляется на основе следующих принципов:
- соответствие содержания анкет стратегическим целям и задачам

образовательной организации;
- системность и последовательность процедур анкетирования;
- информативность.

Z. Организация и проведение анкетирования
3.1. Сроки проведения анкетирования, цели и задачи, категория

респондентов, лица, ответственные за организацию, проведение и обработку
результатов анкетирования, определяются приказом руководителя
образовательной организации.

3.2. Анкетирование проводится по утвержденному графику не более 1
раза в год.

3.3. В анкетировании принимают участие не менее 80% педагогических
работников.

3.4. Вопросы в анкете могут размещаться по тематическим блокам:
введение, сведения об организации, перечень вопросов, относящихся к
направлению исследования.

В анкетах могут быть использованы следующие формы ответов:
- альтернативный выбор одного (или более) ответа из нескольких;
- оценивание предложенных критериев по предложенной шкале;
- написание краткого ответа.
3.5. Анкетирование проводится путем анонимного заполнения анкет в

присутствии лица, ответственного за проведение анкетирования, и не

5

контролируется руководителями структурных подразделений
образовательной организации.

3.6. Перед проведением анкетирования лицо, проводящее
анкетирование, обязано озвучить респондентам цель анкетирования, порядок
анкетирования (при этом особо отмечается обеспечение анонимности),
процедуру заполнения анкет (ответ выбирается из представленных в анкете
вариантов, либо заполняется специальное поле для отражения личного
мнения респондента), просьбу об ответственном отношении к процедуре.

3.7. Обработка результатов анкетирования и анализ содержания анкет
осуществляется ответственным за анкетирование лицом. Результат (отчет)
представляется директору образовательной организации.

Итоги анкетирования учитываются директором при принятии
управленческих решений по проблемам качества образовательного процесса,
условий труда в образовательной организации с соблюдением условия
анонимности.

3.8. Информация, полученная в результате проведения
мониторинговых исследований в системе управления качеством образования,
предназначена для внутреннего использования в образовательной
организации.

3.9. Анкета считается недействительной, если на 20% вопросов
респондент не дал ответы.

3.10. Анкеты хранятся в бумажном варианте в течение одного года.

6

Приложение
Вопросы анкеты для педагогических работников

1. Вы являетесь:
Штатным

сотрудником
Внутренним

совместителем
Внешним

совместителем
Другое

2. Имеете ли Вы ученую степень, ученое звание?
Да, кандидат

наук
Да, доктор наук Да, доцент Да, профессор Нет

3. Имеете ли Вы квалификационную категорию?
Да, высшая

квалификационная категория
Да, первая квалификационная

категория
Нет

4. Имеете ли Вы опыт практической работы по профилю преподаваемых
дисциплин?

Да Нет Работаю по профилю
преподаваемых дисциплин в

настоящее время

5. Насколько Вы удовлетворены информационной наполненностью
официального сайта образовательной организации?______________________

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

6. Насколько Вы удовлетворены качеством функционирования электронной
информационно-образовательной среды?_______________________________

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

7. Насколько Вы удовлетворены условиями организации труда и
оснащенностью своего рабочего места?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

7

8. Насколько Вы удовлетворены качеством аудиторий, помещений, учебных
лабораторий и оборудования?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

9. Насколько Вы удовлетворены качеством учебно-методического
обеспечения образовательной программы?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

10. Насколько Вас удовлетворяет техническая и информационная
оснащенность учебного процесса (оборудование для реализации учебных
дисциплин, доступ к базам данных)?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

11. Насколько Вас удовлетворяет качество фондов библиотеки, доступность
ЭБС?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

12. Насколько Вас удовлетворяет доступность информации, касающейся
образовательного процесса, внеучебных мероприятий.

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

13. Как часто Вы проходите обучение на курсах повышения квалификации?
Реже, чем 1 раз в 3 года 1 раз в три года Чаще, чем 1 раз в 3 года

14. Насколько Вы удовлетворены возможностями, которые предоставляет
администрация образовательной организации для повышения
педагогической, профессиональной квалификации?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

8

15. Насколько Вы удовлетворены условиями охраны труда и ее
безопасности?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

16. Насколько Вы удовлетворены отношением руководства образовательной
организации к Вам?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

17. Насколько Вы удовлетворены отношениями с коллегами в
образовательной организации?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

18. Насколько Вы удовлетворены отношениями с обучающимися?
Полностью

удовлетворен
Скорее

удовлетворен
Удовлетворен

частично
Не удовлетворен

20. Привлекаетесь ли Вы к разработке образовательной программы?

19. Насколько Вы удовлетворены действующей в образовательной
организации системой поощрений соответственно результатам деятельности?

Полностью
удовлетворен

Скорее
удовлетворен

Удовлетворен
частично

Не удовлетворен

Да Нет

21. Как часто вы используете современные методики ведения занятий в
рамках преподаваемых дисциплин?_____ _________________________
Не использую Редко использую Достаточно

часто
Регулярно

22. Предоставляет ли образовательная организация возможность пройти
курсы повышения квалификации, обучающие семинары, стажировки?

Да Нет

9

23. Принимаете ли Вы участие в научных семинарах, конференциях?

Да Нет

24. Ваши предложения по улучшению качества образовательного процесса в
образовательной организации

10

Приложение

Лист регистрации изменений

№
п/п

Номера листов (страниц)
Номер

изменения Подпись
Дата

введения
измененияЗаменен

ных Новых Аннулирован
ных